210. De corpore Christi.

Lauda Sion salvatorem,
lauda ducem et pastorem
in hymnis et canticis;

quantum potes, tantum aude,
quia major omne laude, 5
nec laudare sufficis.

| | |
|---|---|
| Laudis thema specialis panis vivus et vitalis hodie proponitur, quem in sacræ mensa cœnæ 10 turbæ fratrum duodenæ datum non ambigitur. | A sumente non concisus, non concontractus, non divisus, integer accipitur: 45 sumit unus, sumunt mille, quantum isti, tantum ille, nec sumptus consumitur. |
| Sit laus plena, sit sonora, sit jocunda, sit decora, mentis jubilatio! 15 dies enim solemnis agitur, in qua mensæ prima recolitur hujus institutio. | Sumunt boni, sumunt mali, sorte tamen inæquali 50 vitæ vel interitus: mors et malis, vita bonis; vide, paris sumptionis quam sit dispar exitus. |
| In hac mensa novi regis novum pascha novæ legis 20 phase vetus terminat. vetustatem novitas, umbram fugat veritas, noctem lux eliminat. | Fracto demum sacramento 55 ne vacilles, sed memento, tantum esse sub fragmento, quantum toto tegitur: nulla rei fit scissura, signi tantum fit fractura, 60 qua nec status nec statura signati minuitur. |
| Quod in cœna Christus gessit, 25 faciendum hoc expressit in sui memoriam: docti sacris institutis, panem, vinum in salutis, consecramus hostiam. 30 | Ecce, panis angelorum factus cibus viatorum, vere panis filiorum, 65 non mittendus canibus. in figuris præsignatur, cum Isaac immolatur, agnus paschæ deputatur, datur manna patribus. 70 |
| Dogma datur christianis, quod in carnem transit panis et vinum in sanguinem: quod non sapis, quod non vides, animosa firmat fides 35 præter rerum ordinem. | Bone pastor, panis vere, Jesu, nostri miserere, tu nos pasce, nos tuere, tu nos bona fac videre in terra viventium. 75 tu qui cuncta scis et vales, qui nos pascis hic mortales, tu nos ibi commensales, coheredes et sodales fac sanctorum civium. 80 |
| Sub diversis speciebus, signis tamen et non rebus, latent res eximiæ: caro cibus, sanguis potus, 40 manet tamen Christus totus sub utraque specie. | |

Hs. zu S. Gallen No. 472. 13 Jahrh. mit der Melodie (A). Hs. zu Kreuzlingen, 14 Jahrh. mit der Melodie (B). Reichenauer Hs. No. 209. 14 Jahrh. mit Noten (C) f. 17. Hs. von S. Peter No. 16. p. 316. zu Karlsruhe, mit der Melodie, 14 Jahrh. (D). Hs. zu Freiburg No. 66. 15 Jahrh. (E). *Speciales missæ* (Constant.) v. 1484. f. 18 (F). Bei Daniel 2, 96.

4 gaude ABCE. 6 sufficit AC. 7 spiritalis ABCEF. 9 præponitur ACE, conficitur B. 10 sacra ACE. 12 datur A. 17 colitur AE. 21 vetus pascha B, paschæ vet. A, pasca v. EF. 24 illuminat BDEF. 25 quot A. 28 doctis ACF. 30 consecravat ABF. 32 quot A. 34 capis AD. 35 firmet E, gut. 38 tantum FB, so auch in D, ist aber corrigirt. 39 latet rex eximie A. 43 assumente CE, Schbf. 47 iste E. 48 assumitur D. 56 nec D. 58 totum A. 59 sit AE. 60 signis A. 61 quæ A. 68 quum B. 72 J. Christe mis. A. 78 tuos ibi ACD. 80 sanct. omnium F.

Diese Sequenz des Thomas von Aquino ist ein dogmatisches Lehrgedicht über das h. Abendmal mit abwechselndem Strophenbau (ein sogenannter Leich), da die sechszeiligen Strophen des Anfangs gegen Ende in acht- und zehnzeilige übergehen. Aehnliche Lieder sind No. 28. 42. 43. Andere stehen bei Daniel 2, 240. 245 u. f. Von obiger Versfolge weicht allein D ab, darin stehen V. 19—21 vor 13, und 22—24 folgen auf 18, aber der Reim zeigt, dass diese Folge nicht richtig ist. Eine teutsche Uebersetzung dieses Liedes aus einer Wiener Hs. steht in *Kehrein's Kirch. u. relig. Liedern* S. 179.

V. 1. Sion. *Gregor. M. moral* 5, 41. Sion tota simul ecclesia dicitur, filii autem Sion sanctorum quique singuli memorantur.

V. 11. fratres hiess man bei den ältesten Christen die Theilnehmer am h. Abendmal, deshalb werden auch die Apostel als die ersten Theilnehmer hier so genannt. *Augustin. de serm. dom. 1, 73. fratres christianos significari, multis divinarum scripturarum documentis probari potest. Die christliche Gemeinde hiess fraternitas. Marcell et Fausti prec. ap. Sirmond. opp. 1, 150. In spiritale omnes christiani fratres vocamur. Hieron. adv. Helvid. 15.*

V. 34. Jesum mente cernimus. *Gregor. M. homil. in ev. 1, 2, 8. Deum videre mentis cæcitas non potest. Augustin. div. quæst. 12.*

V. 48. 49. S. No. 201, 121. No. 199, 26.

V. 64. d. b. die Christen gehen durch das Leben wie die Israeliten durch die Wüste, beide sind Wanderer, wie diesen das Manna eine Speise war, so ist es den Christen das h. Abendmal, an dessen Wahrheit sie glauben. In dieser Hinsicht sind auch die Worte des *Clem. Alex. strom. 2, 2. aufzufassen: ὁδὸς σοφίας ἢ πίστεως.*

211. De corpore Christi.

Recolamus sacram cœnam,
tam suavem quam amœnam,
in qua fratrum duodenam
turbam Christus habuit.

Cœnam nostri redemptoris 5
celebremus, cum auctoris
institutum tum amoris
signum et memoriam.

| | | | |
|--|----|---|----|
| Ex hoc mundo transiturus dulcis Jesus et passurus et ad patrem regressurus fecit hoc convivium. | 10 | Omnes fratres hoc egerunt, omnes Jesum comederunt, nec ipsum ob hoc læserunt, sed exstat incolumis. | 35 |
| In hoc agnum manducavit plene legem et servavit, quo comesto terminavit legem, ipsam finiens. | 15 | Mira Jesus operatur, cum a multis manducatur, totus tamen conservatur, nec fracturam patitur. | 40 |
| Panem sumpsit quo peracto, sacris manibus quo tacto, benedicto quoque fracto dixit suis fratribus: | 20 | Hic est panis, sumptus digne, a Gehennæ servans igne, qui, si sumptus sit indigne, mortem dat perpetuam. | |
| „Meum corpus, quod tradetur et pro vobis morietur, novæ legis quod dicetur, hoc omnes assumite ; | | Istum ergo qui manducat, se expurget, ne inducat hunc ad mortem, sed perducatur ad æternam gloriam. | 45 |
| Manducetis assumentes et de calice bibentes scite, illud facientes in mei memoriam.“ | 25 | Panis vivus Christus Jhesus, qui dat vitam digne esus, qui cum dentibus sit cæsus, est illæsus penitus. | 50 |
| Postquam hæc mandata dedit, ipse de se ipso edit, nec ob hoc se ipsum lædit, sed stat esus integer. | 30 | Nos qui pascatur in hoc mundo, quos hic stantes corde mundo locet post hoc in jocundo regno suæ gloriæ. | 55 |